tate: atq; usq; ad ipm cosulta  
 nobis effectq; codouetur. **N**a  
 qui solu dea pia mete uenera  
 tur: eternq; uita soraetur: et  
 dulcedie celestis alimorie p'fru  
 etur: quado visui eoz stellates  
 celu rege eternu q' i eis regnat  
 ostendent. **H**ec igitur ego con  
 statimq; augusty religioso metis  
 affectu: cunctis hoib; p'p'y sermo  
 nis coscriptione credidi declara  
 da: ut qui pat' p'ae diuitq; tu  
 endo rempublica merui nuca  
 pai: ipe quoq; ad impediendu  
 diuie pietati debitū cultu: me  
 tes homi videar religiosas effice.  
**I**ntendamus igitur ammu ad  
 omnipotentis dei glona pduca:  
 et exeplo ueneracois mee immorte  
 deu p'u atq; terribile in et omi  
 b; ipante: p' totu orbe impery  
 mei fama nobilitet. **H**inc  
 ei ueneracois bella sedicioesq;  
 ab hoib; sedabitur: nec ap'us  
 quis gladio d'umcabit: aut certe  
 famis uacitate sustinebit.  
**D**emq; de; sumus: omipr: p  
 factq; et eternq;: p'p's ac reliqi  
 osissis metis puocatq;: dabit  
 nobis mitis p'p'iatq; p' omie  
 tep; etatis: pacis ppetua in  
 quillitate: et inestimabile af  
 fluencia gaudioy. **A**men: **...**

**P**ost hec constans augus  
 tus habuit bellu sataru:  
 et victoria celebrata cu eet i p'ri  
 b; t'nciaru: i ciuitate que bizan  
 cu uobatur: uidit sop'p'u mag  
 nificu dormies: i quo oblata ei  
 fuerat mulier: amula ia mortua.  
**E**t dicebat ei suis siluest' epus:

fac oratione. et suscitabis ea.  
Orate autem constantino imperatore.  
illa amula supererit: et facta  
est iuuecula pulcherrima. et pla-  
cuit oculis constantini casta co-  
templatione. et idcirco ea clamide  
sua. et dyadema suum quod opti-  
mum habebat. posuit super ca-  
put eius. Helena autem mater  
eius dicebat ei. Mater tua erit.  
non morietur nisi in fine mundi.  
Eugenas autem narravit vniuer-  
sis amicis suis visionem: et omnia  
que exprobatat non erant accep-  
ta auribus eius. Tunc posuit con-  
stantinus in oratione et ieiunio. dicens  
ad deum. Non cessabo ieiunare et  
orare. tu qui es christus filius dei.  
donec visionem qua in per sanctum  
lucium siluestri ostendisti apud me.  
Septimo autem ieiunium suum die ad-  
est ei iterum in visione sanctus di-  
cens. Anus decepta hec est  
fuitas in qua tu consistis nomine  
byzantium. cuius et muri per ue-  
litate conspiciuntur: et pene  
omnia membra corruperunt. Ascende  
itaque illum equum tuum. in quo bap-  
tizatus in albis sedisti in urbe  
roma. et apud et viciniam lun-  
na arauisti. et christi ex auro  
et gemis pictura. hoc labi-  
rum tenes in dextera tua. di-  
mitte frenum equi: et quocumque  
duxerit ager dominus illuc eam.  
Tu autem firmam quippe labarum  
in terra sic trahere. ut semita  
faciat tractum suum. per quam se-  
mifa conspiciantur facias muros:  
et hanc ueterana ciuitate et  
pene mortua in iuuecula sus-  
citabis. ita ut regna facias  
urbium. Erunt ei in ea nome

domini nostri ihesu christi magnificum  
et erit in ea sepulchrum dei ad ho-  
nore omnium sanctorum instructa. et  
filius tuus post te. et filii filiorum  
tuorum regnabunt in ea. Eugenas  
autem constantinus imperator  
statim ad ecclesiam pergit. in di-  
catque episcopo civitatis vno sancto si-  
seno. omne quod prius videat  
et scido. Offerret quoque deo mu-  
nea. et communitas dicitur sac-  
meto ascendit equum. et precepit  
quo eum duxit ager dominus. ac  
per semitam labarum sudameta  
creuerunt: et appellata est con-  
stantinopolis id est constantini  
ciuitas usque in hodiernum diem.  
**S**anctus autem **Capitulum.**  
siluester ex parte tusino  
nacione romanus. sedit in  
episcopatu roma annos viginti tres.  
menses decem. dies undecim.  
fuit autem temporibus constantini mag-  
ni imperatoris et iulianum  
consulis. ex die kalendarum ia-  
nuariarum. Hic fecit ordi-  
nationes sex in mense decem-  
bre. presbiteros et diaconos  
viginti sex: episcopos per diuersas  
ciuitates sexaginta quatuor. Hic  
sepultus est in amitorio presalle-  
gia salaria. miliario tercio  
ab urbe roma. pridie kalendas  
ianuarias: qui fuit vere ca-  
tholicus. et christi confessor que-  
uit in pace amen. **Incipit**  
**P**assio sancte colube  
virginis et marie.  
Eodem tempore cum  
adhuc mundus sub gen-  
li esset errore redactus. ut qui  
christi credulitate uota contemni

exerceat deuote. paganorum  
 coherceretur. **I**sidus. aduen-  
 ens tunc a partibus orientis aure-  
 lianum imperator. multorum christi-  
 anorum effundens sanguinem pro  
 nomine christi. puert ad urbem que  
 vocatur sepones. ingressusque  
 est ea die octauo kalendas ia-  
 nuarias. In quo natiuitate domini  
 nostri ihesu christi christianitatis ex-  
 crepabat religio. **A**udies autem  
 de beata columba. diligenter  
 perscrutatus est opus eius gesta.  
 et tanquam leo rugiens et rapies  
 querens quem deuoret. tandem  
 ferocitate suam ad se uirginem  
 deduci fecit. **I**ussit. **A**t illa  
 fide armata christi. puert in  
 principia perfidis. **Q**uia ille in-  
 tuens ait. **Q**uo uocaris nomine?  
**I**lla respondit. **E**go christi a-  
 more inducta. columba nomen  
 habeo. **A**urelianus dixit. **N**o-  
 bis hunc puerum responsionis  
 aditum prebes. quod falsa ce-  
 duntate deciperis. **S**ancta  
 coluba respondit. **E**go in  
 nullum alium deum credere pos-  
 sum. nisi in illum in origine  
 mundi ad sua creauit. ymagi-  
 ne. et uirginitu filium suum  
 dominum nostrum ihesum christum. pro  
 nostra salute destinauit ad ter-  
 ras uisendum. que sub pontico  
 pilato credimus passum. et  
 qui post resurrectione sua  
 per aduentum spiritus sancti sua  
 illustrauit ecclesia. que ip-  
 sator esse uerum deum ante secula.  
 et uere humanitatis uerum in seculo  
 recepit ymagis forma. **A**u-  
 relianus dixit. **C**ognouisti in-  
 stituciois uere decreta. ac deorum

morum legis instituta. que nunc  
 a nobis ad hanc urbem fuerunt de-  
 creta. **S**ancta coluba respondit.  
**Q**ue Aurelianus dixit. **N**o-  
 ois omnino christiani relecta sup-  
 flua institutione. me propere  
 huane institutionis principe. sub  
 deorum meorum consistat ditione.  
**S**ancta columba respondit. **D**ixit  
 qui sunt manus facti cum adorati  
 by se perant. quia aduentiones  
 demoniacas esse uidetur. et nec  
 sensu habet. nec motu in se  
 retinet corpus. qui non quidem  
 adorandi. sed potius igne cremandi  
 sunt. ne suadete dyabolo falsa  
 ad se ueneratione stultos perant.  
**M**ichi et amadus et colenda est  
 christus dominus meus. qui michi  
 uita pollicei dignatur. **S**ub  
 eius imperio angelus consistunt  
 in celo. cuius ueneratione omnia  
 elementa **transunt**. **T**ransiunt.  
**A**urelianus imperator dixit.  
**P**er omnes deos uero tibi pro-  
 mittes. quod si in consensu fu-  
 eris et dominus meus sacrificaueris.  
 dulcissimi filium meum aurelium  
 sorceris coniugio. ac per mag-  
 nitudine pulchritudinis tue in  
 domo mea uicta oris tui sub-  
 acentur. **N**ipio. quia in uere  
 nationis orta es pagane. sed  
 nescio quia causa puertitatis in  
 hac pertinacia detineris. **S**an-  
 ta coluba respondit. **P**romissi-  
 ois tue. contempta perfidia. michi  
 euagelica oritur exempla.  
**Q**uia quia antiquus hostis aug-  
 in te uestigia referunt. tribus  
 se septuaginta annis contra deum me-  
 u eritens. ac in uote exaltu  
 deduces. **O**ndit et omnia regna

mundi. et gloria eius dicens.  
hec oia tibi dabo si padeus  
adoraueris me. tunc illi res  
pondit dñs meg ihus xpus.  
**H**ade retro sathanas. sitim  
tu e. **D**um deum tuum adorabis  
et illi soli serues. **N**unc ex  
epi instar damnationis tue  
sociam p multa me ponas  
face argumeta. ac ab amore  
eterni sposi tyrane disua  
ge cogis. qua no ualebis ab  
eternis apleribz sepate tu et  
filiq tuus que sponsalia uita  
ad amore ipsius terrene fe  
as me pthery uelis. cu auc  
tare uestro dyabolo que con  
fiteris. **ec** fallat deum. mor  
tis eterne mberis supplicia.  
nisi deum meum xpm ante pri  
me mortis uirginitu confesi  
one placaueris fidei. **E**go  
eterni regni desipata sum  
numeri. **N**a per hec transi  
toria que in sollicitans pol  
liceis. in nullo in ab eo po  
teris demare. quia eterno  
sum sociata sposo. mortu  
ta carnis legibz subire non  
possim. **T**urehanq dicit.  
**I**nstanta tibi ad loquedu uer  
ba subueiunt. **I**n certe si  
meis ut dixi no sacrificaueris  
dñs. **A**plius indulgas non ha  
bebis. s te turpiter delusa  
scripo. **I**gnem aeterni iubebo.  
**B**eata coluba respondit. **P**o  
tens e omnipotens deus acilla sua  
illega mehorz pudendorz ac  
audae titula ac ad uirginita  
tis pduce palma. quia p ip  
suis confessione tuas i omibz  
parata sum tormetoz nisi  
dñs tolerare. ut ipse in corpore